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رصدخانه

راه پر پیچ و خم صلح
مذاکرات بین المللی »لوزان« امروز با حضور ایران آغاز شد

دور جدیــد مذاکرات بین المللی صلح ســوریه، در حالی امروز با شــرکت 
طرف های منطقه ای و بین المللی آغاز شده که مجموعه تلاش های مشابه 
تاکنون نتوانسته در دســتیابی به هدف مورد نظر موفق باشد. این بار هم 
در شرایطی که هنوز چشم انداز روشــنی برای نزدیک شدن دیدگاه های 
طرف های مختلف به یکدیگر وجود ندارد، مشــخص نیست، دور جدید 
گفت و گو ها تا چه موفقیت آمیز خواهد بود. به این ترتیب، ســه هفته پس 
از آنکه طرح آتش بس مورد توافق روسیه و آمریکا برای سوریه با شکست 
مواجه شد، وزرای خارجه دو کشور بار دیگر با یکدیگر دیدار خواهند کرد تا 
تلاش جدیدی را برای برقراری آتش بس در ســوریه سامان دهند. این در 
حالی است که این بار به جز روسیه و آمریکا، طرف های منطقه ای مرتبط 

با موضوع سوریه نیز در مذاکرات حضور دارند. 
»رویترز« مدعی است جان کری، وزیر خارجه آمریکا طی این مدت از وارد 
شــدن به گفت و گوهای دوجانبه با ســرگئی لاوروف، همتای روس خود 
خودداری کرده و دعوت از ترکیه، عربســتان، قطر و ایران برای شــرکت 
در مذاکــرات لوزان، به ابتکار او صورت گرفته تا با دخیل کردن مهم ترین 
حامیان دولت سوریه و معارضین، بخت موفقیت مذاکرات را افزایش دهد. 
این در حالی اســت که روز گذشــته، مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در اشــاره به مذاکرات لوزان گفت کــه نمی داند آیا می توان از این 

مذاکرات انتظار پیشرفتی داشت یا خیر. 
مذاکرات لوزان در شــرایطی برگزار می شود که در عرصه میدانی سوریه، 
همچنــان محــور اصلی درگیــری میان نیروهــای دولتی از یک ســو و 
معارضین و تروریست ها از سوی دیگر، در شهر حلب متمرکز شده است. 
با این حال، طی ســه هفته ای که از آغاز عملیات ارتش ســوریه در حلب 
می گذرد، فشارهای زیادی برای توقف این عملیات ـ عمدتاً با توجیه مسائل 
بشردوستانه ـ وارد شده است. در این شرایط، کشورهای غربی در راستای 
افزایش فشار ها، روسیه و دولت سوریه را به انجام اقداماتی از قبیل بمباران 
بیمارســتان ها، کشــتار غیرنظامیان و جلوگیری از رسیدن محموله های 
دارویی و پزشــکی به حلب متهم می کنند. در یکی از آخرین موارد، آن ها 

روسیه را به هدف قرار دادن یک کاروان امدادی متهم کردند؛ ادعایی که 
البته نتوانســت مستقل به اثبات برســد. در مقابل، روسیه و سوریه اشاره 
می کنند که هدف از عملیات آن ها در حلب، گروه های مســلح معارض و 
تروریســت بوده و این آمریکا بود که با بمباران نیروهای ارتش سوریه ـ که 
مشــغول مبارزه با داعش بودند ـ آتش بس را نقض کرد؛ اقدامی که البته 
آمریکا مدعی است به »اشتباه« صورت گرفته است.  پیچیدگی شرایط به 
نحوی اســت که استفان دی میستورا، نماینده ویژه سازمان ملل در امور 
ســوریه، پیشــنهاد کرد در صورتی که با خروج تروریست های جبهه فتح 
الشام )جبهه النصره سابق( از حلب، دولت دمشق با برقراری توافق آتش 
بس با دیگر گروه های مســلح موافقت می کند، وی حاضر است شخصاً 

اعضای گروه مذکور را تا خروج از حلب اسکورت کند. 
پیــش از عزیمت به لوزان برای شــرکت در دور جدید مذاکرات، ســرگئی 

لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفت که قصد ندارد هیچ طرح یا ایده جدیدی 
را در این گفت و گو ها مطرح کند. با این حال، گنادی گاتیلوف، معاون وی 
اظهار داشت که روسیه می خواهد درباره پیشنهاد دی میستورا و همچنین 
بندهایی از طرح آتش بسی که ماه گذشته مورد توافق مسکو و واشنگتن 
قرار گرفته بود، یعنی ورود کمک های بشردوســتانه و خروج نیروهای هر 
دو طرف از جاده »کاســتلو« به گفت و گو بپردازد. از ســوی دیگر، ویتالی 
چورکین، نماینده روسیه در سازمان ملل که به نمایندگی از کشورش ریاست 
دوره ای شورای امنیت را نیز بر عهده دارد، اشاره کرد که مهم ترین مانع بر 
سر راه مذاکرات، این است که ایالات متحده در عمل نمی تواند گروه های 
مســلح به اصطلاح »میانه رو« را از گروه های تروریستی همچون جبهه 
النصره تفکیک کند. به عقیده چورکین، این بدان ســبب است که آمریکا 
اصولًا کنترلی بر گروه های درگیر در ســوریه و همچنین کشورهایی که از 

گروه های افراطی تر حمایت می کنند، ندارد.  این دیپلمات ارشد روس در 
گفت و گو با »سی بی اس نیوز« تأیید کرده که محور اصلی گفت و گوهای 
لوزان، احیای مفاد آتش بس مورد توافق مســکو و واشنگتن خواهد بود. 
موضوع ارســال کمک های بشردوســتانه به شــرق حلب )منطقه تحت 
کنترل معارضین( بحث دیگری اســت که به گفته چورکین، در مذاکرات 

لوزان مطرح خواهد شد. 
از دیگر نکات مورد اشاره چورکین در مصاحبه مذکور این است که به گفته 
وی، ایده مذاکرات لوزان از سوی جان کری و در یکی از تماس های تلفنی 
وی با لاوروف مطرح شــده است. کری خواستار احیای فرمت مذاکراتی 
بوده که ســه ســال پیش با حضور »گروهی کوچک از کشورهای واقعاً، 

واقعاً، واقعاً با نفوذ« انجام می گرفت. 
با این حال، نکته اینجاســت که بر خلاف مذاکرات ســه سال پیش، این 
بار خبری از قدرت های اروپایی نیســت و احتمالًا به همین دلیل است که 
جــان کری می خواهد پس از گفت و گوهای امــروز، از لوزان راهی لندن 
شود تا با همتایان اروپایی خود نیز دیدار و گفت و گو کند. به گفته چورکین، 
دلیــل برکنار مانــدن اروپایی ها از مذاکرات این بوده که در حضور شــمار 
زیادی از کشور ها، بحث بر سر موضوعات مشخص دشوار بوده است. به 
هر ترتیب، باید منتظر ماند و دید این راه حل میانه که در آن تلاش شــده 
شکل و ساختاری متفاوت از مذاکرات چندجانبه سه سال پیش و همچنین 
مذاکرات دوجانبه روســیه و آمریــکا در پیش گرفته شــود، تا چه خواهد 
توانست زمینه ای را برای برقراری آتش بس واقعی در سوریه فراهم کند.
گفتنی اســت حضــور محمد جــواد ظریف، وزیــر خارجه ایــران در این 
مذاکرات در حالی اســت که در ابتدا ایران رغبت چندانی برای حضور در 
مذاکرات نداشــت؛ اما اصرار مسکو و حضور کشورهای عراق و مصر در 
این گفت و گوها که منجر به برقراری توازن قوا در مذاکرات شد، در   نهایت 
ظریف را عازم سوئیس کرد. همچنین باید اشاره کرد که این اجلاس برای 
اولین بار برای بررسی کل بحران های منطقه )با تمرکز بر سوریه و یمن و 

داعش( برگزار می شود و متمرکز بر یک بحران خاص نیست. 

آغاز موج گسترده »لغو تابعیت« در پاکستان
دولت پاکســتان تحت عنوان »اقدام ملی برای مبارزه با تروریســم«، تابعیت افراد وابســته به گروه های غیرقانونی و برخی از مقامات احزاب شــیعی در این کشور را لغو کرده است. این در حالی است که به بهانه این گروه های غیرقانونی و 
تروریســتی، تابعیت برخی از مقامات احزاب شــیعی در این کشــور نیز لغو شده است. بر اساس این گزارش، دولت پاکستان هدف از این لغو تابعیت را تحت فشــار قراردادن مقامات گروه های تروریستی اعلام کرده است اما در این میان 
مقامات شــیعی در این کشــور نیز با لغو تابعیت مواجه شــده اند.  رســانه های پاکستانی از جمله »جیو نیوز« نیز اعلام کرد که »محمد لدهیانوی« رهبر گروه تروریســتی »سپاه صحابه« که به »اهل سنت و الجماعت« تغییر نام داده است 
و همچنین »مولوی عبدالعزیز« امام جماعت افراطی »لال مســجد« در اســلام آباد نیز لغو تابعیت شــده اند. این در حالی اســت که نام برخی از مقامات و شخصیت های احزاب شــیعی در پاکستان نیز در فهرست افراد لغو تابعیت دیده 
می شــود. »علامه امین شــهیدی« معاون دبیرکل حزب وحدت مسلمین پاکستان، »مقصود دمکی« یکی از مســئولان ارشد این حزب شیعی، مولانا »شیخ محسن نجفی« از رهبران شیعیان پاکستان نیز لغو تابعیت شده اند. براساس 
گزارش ها، در طرح اقدام ملی مبارزه با تروریســم در پاکســتان نام اعضا یا اشــخاص مرتبط با گروه های غیرقانونی و یا تروریستی در فهرســت قانون مبارزه با تروریسم به ثبت رسیده است. بر اساس این طرح، افرادی که در پاکستان لغو 

تابعیت شده اند با مشکلات فراوانی روبرو خواهند شد. آن ها به بسیاری از موارد از جمله حساب های بانکی و حضور در انتخابات و دیگر موضوعات دسترسی نخواهند داشت.

مبارزه با مواد مخدر در فیلیپین

 اسارت سه تک  تیراند
از جبهة النصره

اکتشاف غیرقانونی استخوان ماموت در سیبری 

 زندگی روزمره 
در کره شمالی 

 نوری مالکی: 
ترکیه درصدد تقسیم موصل است

نوری مالکی گفت تجاوز ترکیه به خاک عراق، توطئه ای برای 
تقسیم موصل اســت. به گفته وی، این تجاوز، دخالتی آشکار 
از ســوی دولت اردوغان است و پیامدهایی ویرانگر و خطرناک 
برای وحدت عراق خواهد داشت. وی افزود: »آنان که در سقوط 
موصل نقش داشتند، امروز در تلاش برای تقسیم آن هستند تا 
به این ترتیب به وحدت عراق ضربه بزنند«. مالکی سپس هدف 
اصلی از جنگ موصل را آزادی این شهر از چنگ داعش و نجات 
دادن مردم این شهر اعلام کرد و درباره هرگونه دست بردن به 

مرزهای اداری این شهر، هشدار داد. 

 واکنش السیسی 
به فراخوان »انقلاب گرسنگان«

اخیراً در مصر، فراخوان هایی با عنوان »انقلاب گرســنگان« و 
دعوت برای تظاهرات در روز ۱۱ نوامبر )۲۱ آبان( در سایت های 
اجتماعی منتشر شده است. در همین رابطه ائتلاف ملی برای 
حمایت از مشروعیت و مخالفت با کودتا که حامی محمد مرسی 
نخســتین رئیس جمهور منتخب مصر اســت، در بیانیه ای از 
مردم خواســت تا در تظاهرات روز ۱۱ نوامبر، مشارکت پر شور 
داشته باشند. در مقابل، رئیس جمهور مصر پیش بینی کرد که 
این درخواســت برای کناره گیری السیسی از قدرت با شکست 

مواجه شود.

 رژیم اسرائیل
همکاری با »یونسکو« را تعلیق کرد

رژیم صهیونیستی همکاری با یونسکو را در اعتراض به قطعنامه  
این سازمان درباره بیت المقدس شرقی معلق کرد. نفتالی بنت، 
وزیر آموزش و پرورش اسرائیل، در نامه ای به ایرینا بوکووا، مدیر 
سازمان علمی، فرهنگی و آموزشی ملل متحد )یونسکو(، این 
ســازمان را به نادیده گرفتن »هزاران ســال رابطه یهودیان« با 
بیت المقدس و کمک به »تروریسم اسلامی« متهم کرده است. 
یکی از قطعنامه هایی که روز پنج شنبه در یونسکو تصویب شد، 
تنها به نام اســلامی »حرم شریف« اشاره می کند و به نام »کوه 

هیکل« که یهودیان به آن اطلاق می کنند، اشاره ای ندارد.

 بازداشت 189 قاضی
و دادستان دیگر در ترکیه

دادســتان های ترکیــه بــرای ۱۸۹ تــن دیگــر از قضــات و 
دادستان های این کشــور به دلیل ارتباط داشتن با روحانی در 
تبعید و مخالف دولت آنکارا قرار بازداشــت صادر کرده اند. این 
قرار بازداشت از سوی دادستان عمومی آنکارا است که مدعی 
شــده این ۱۸۹ تن از برنامه ByLock برای برقراری ارتباط با 
جنبــش فتح الله گولن، روحانی در تبعید و مخالف دولت ترکیه 
استفاده کرده اند؛ فردی که دولت آنکارا وی را متهم ردیف اول 
کودتای نافرجام ۱۵ ژوئیه سال جاری میلادی در ترکیه می داند. 

۳۰ تن از این افراد در استانبول مشغول به کار هستند.

بین الملل
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